
Corso 2- Applicazione di strumenti digitali on- line (tools) nella 
didattica ordinaria ed inclusiva; costruzione di mappe concettuali, 
immagini interattive, presentazioni, linee del tempo, nuvole di 
parole per brainstroming o immagini grafiche, storytelling, 
questionari per giochi, esercizi o verifiche, bacheche / repositories o 
ambienti virtuali di apprendimento 
 
Sede primaria “ Martini” Moglia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gruppo 1 

Guberti Nicole 

Turci Nelida 

Mancuso Mina 

Nebuloni Monica 

Romitti Elisa 

Albano Antonietta 

Albano Loredana 

Bianca Valentina 

Borghi Rosanna 

Cappellari Anna 

Carpentieri Raffaella 

Cioria Nicolina 

Conoscente Annamaria 

Benatti Fabrizia 

Di Virgilio Erika 

Farina Nicoletta 

Fornasari Paola 

Schiatti Barbara 

Soresina Donata 

Minelli Claudia 

Valenza Chiara 

Erlindo Tiziana 

Bresciani M.Lina 

Gruppo2 

Sganzerla Silvia 

Giorgi Elisabetta 

Gregoriatis Fabiola 

Longhini Iside 

Luglio Norberta 

Lui Tiziana 

Luppi Maria Pia 

Mantovani Sabrina 

Mantovani Annamaria 

Masino Vittorina 

Mazzapioda Adelaide  

Pacchioni Eleonora 

Palumbo Concetta 

Pirondi Elide 

Redolfi Stefania 

Salardini Graziana 

Scappi Giovanna 

Simonini Elda 

Tamassia Alberta 

Zicolella Barbara 

Mantovani Daniela 

Zenaro Alessia 

Bernardelli Debora 

Gruppo3  

Vitali Antonella 

Sissa Stefania 

Rebucci Elisa  

Minelli Alberta 

Luppi Sandra 

Frassinelli Corrado 

Benatti Paolo 

Benfatti Maria Chiara 

Bernardelli Simona 

Borsari Rita 

Casareggio Carla 

Chitelotti Lorena 

Seconda lezione 

02-03   ore 16,40-18,40   gruppo1 

20-02  ore 16,40-18,40   gruppo2 

01-03 ore 16,30-18,30   gruppo3 



Corso 3- Scratch, il linguaggio di programmazione a blocchi ( ideato 
dal MIT di Boston ) come strumento didattico interdisciplinare; 
permette di realizzare in modo semplice e veloce animazioni, storie 
interattive, quiz, fumetti, figure geometriche anche complesse, 
percorsi, dialoghi. Si tratta di una open source installabile su 
qualsiasi sistema operativo e funzionante sia offline che online. 
 
Sede secondaria “ Virgilio” Moglia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gruppo1 

   Barbanti Simona 

  Battisti Nicoletta 

Dequerquis Antonia 

Dorico Elena 

Luppi Carla 

Romitti Elisa 

Turci Nelida 

Albano Antonietta 

Albano Loredana 

Bianca Valentina 

Cappellari Anna 

Carpentieri Raffaella 

Cioria Nicolina 

Di Virgilio Erika 

Farina Nicoletta 

Flavi Flavia 

Giorgi Elisabetta 

Luglio Norberta 

Gruppo2 

Lui Tiziana 

Luppi Maria Pia 

Luppi Alessandra 

Madella Sandra 

Zenaro Alessia 

Mantovani Annam. 

Toni laura 

Mazzapioda Adelaide 

Nasta Sergio 

Tamassia Alberta 

Palo Olimpia 

Palumbo Concetta 

Pirondi Elide 

Redolfi Stefania 

Soresina Donata 

Simonini Elda 

Schiatti Barbara 

Gruppo3 

Benatti Paolo 

Benfatti Maria Chiara 

Zani Cristina 

Vitali Antonella 

Bussolotti Cinzia 

Valenza Simona 

Cattafesta Daniela 

Chitelotti Carlo 

Chitelotti Lorena 

Faroni Lucia 

Frassinelli Corrado 

Trevisani Roberta 

Sissa Stefania 

Rovesti Elisa 

Luppi Sandra 

Marchesi Eva 

Serena Rossi 

Pegorari Eleonora 

Rebucci Elisa 

Luppi Antonella Prima lezione 

07-03   ore 16,30-18,30   gruppo3 

10-03   ore 16,30-18,30   gruppo1 

16-03   ore 16,30-18,30   gruppo2 

 

Seconda lezione 

21-03   ore 16,30-18,30   gruppo3 

23-03   ore 16,30-18,30   gruppo1 

29-03   ore 16,30-18,30   gruppo2 

 



Corso 4- Google Apps e Wikispaces .  
Le Google apps sono una serie di applicazioni gratuite che 
permettono di archiviare, condividere e lavorare online su 
documenti ( di tipo testuale, presentazioni, fogli di calcolo, verifiche 
e sondaggi, immagini ecc.)  a più mani. 
Wikispaces – si tratta di un repository che verrà linkato al nostro 
sito e sul quale si potranno raccogliere materiali ipertestuali 
prodotti dai docenti, a carattere didattico e scopo documentativo.  
 
Sede secondaria “ Virgilio” Moglia 

 
 
 

Gruppo 1 

Battisti Nicoletta 

Benedusi Mariangela 

Albano Antonietta 

Albano Loredana 

Guberti Nicole 

Luppi Carla 

Mancuso Mina 

Nebuloni Monica 

Farina Nicoletta 

Turci Nelida 

Farina Nicoletta 

Di Virgilio Erika 

Benatti Fabrizia 

Cappellari Anna 

Carpentieri Raffaella 

Cioria Nicolina 

Conoscente Annamaria 

Flavi Flavia 

Zicolella Barbara 

Minelli Claudia 

Gruppo3 

Benatti Paolo 

Sissa Stefania 

Bernardelli Simona 

Bottura Marilena 

Bussolotti Cinzia 

Cagliari Rosanna 

Cattafesta Daniela 

Chitelotti Carlo 

Chitelotti Lorena 

Zani Cristina 

Frassinelli Corrado 

Galli Roberto 

Lupatti Paola 

Luppi Antonella 

Luppi Sandra 

Marchesi Eva 

Vitali Antonella 

Pegorari Eleonora 

Valenza Simona 

Rebucci Elisa 

Trevisani Roberta 

Serena Rossi 

Rovesti Elisa 

Minelli Alberta 

Gruppo2 

Fornasari Paola 

Giorgi Elisabetta 

Gregoriatis Fabiola 

Longhini Iside 

Luglio Norberta 

Scappi Giovanna 

Luppi Maria Pia 

Salardini Graziana 

Madella Sandra 

Mantovani Sabrina 

Pirondi Elide 

Masino Vittorina 

Mazzapioda Adelaide 

Nasta Sergio 

Pacchioni Eleonora 

Toni Laura 

Palumbo Concetta 

Sganzerla Silvia 

Zenaro Alessia 

Prima lezione 

07-03   ore 16,30-18,30   gruppo3 

10-03   ore 16,30-18,30   gruppo1 

16-03   ore 16,30-18,30   gruppo2 

 

Prima lezione 

31-03   ore 16,30-18,30   gruppo1 

04-04   ore 16,30-18,30   gruppo3 

05-04   ore 16,30-18,30   gruppo2 

 

Seconda lezione 

11-04   ore 16,30-18,30   gruppo3 

20-04   ore 16,30-18,30   gruppo1 

08-05   ore 16,30-18,30   gruppo2 

 

Eventuali docenti non presenti in 

elenco per dimenticanze, errori o 

aggiunte successive possono 

comunque partecipare ai corsi. 

Si chiede solo cortesemente di 

prendere parte agli incontri, se 

possibile, del proprio ordine di scuola. 


